

ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO

ROK ZAŁOŻENIA
1910
FOUNDED

POLISH SCOUTING ASSOCIATION
L'ASSOCIATION DE SCOUTISME POLONAIS



Dzień Myśli Braterskiej, 22 lutego 2011r.

Druhny i Druhowie!

W dniu Myśli Braterskiej 2008r. rozpoczęliśmy trzyletni program obchodów stulecia Harcerstwa. Kulminacyjnym punktem tego programu był Jubileuszowy Światowy Zlot Związku Harcerstwa Polskiego dz.pgK w Zegrzu pod Warszawą latem 2010r. Zlot pod

nazwą „Twierdza” nawiązywał do tradycji rycerskiej, obecnej w harcerstwie od samego początku: idei służby Bogu, Polsce i bliźnim. Na przestrzeni minionych stu lat programy harcerskie w oparciu o Prawo i Przyrzeczenie wychowywały kolejne pokolenia do Służby. Stojąc dziś u progu nowego stulecia zastanówmy się w jakim duchu go przekraczamy, a przekroczywszy – jaką drogą podążamy.

Tak jak w przeszłości, Prawo i Przyrzeczenie jest najlepszym drogowskazem. Tym drogowskazem kierowali się Ci, którzy nam przewodzili. Przypomnijmy sobie ich wskazania.

Wieloletni Przewodniczący ZHP Druh Prezydent Ryszard Kaczorowski często powtarzał, „Mamy Prawo i Przyrzeczenie – więcej nam nie trzeba.” Rola Ruchu Harcerskiego nie zmienia się z biegiem czasu. Świat nadal potrzebuje ludzi „o mocnym charakterze i wewnątrznie doskonałych”. [Nowaczyk W., Boryński M., „Uderzmy w głębi!”, 1938] Świat potrzebuje – i zawsze będzie potrzebował – ludzi dobrych i prawych, sumiennych i obowiązkowych, ofiarnych i bezinteresownych, którzy dobro innych stawiają przed dobrem własnym. Wychowywanie młodzieży na takich właśnie ludzi – oto kierunek naszej dalszej drogi. Wychowujemy młodzież swoim przykładem na pełnowartościowych, uczciwych, odważnych członków społeczeństwa, którzy kierować się będą podstawową myślą Baden-Powella: „Skauting stawia sobie za cel zastąpienie egoizmu służbą.”

Poprzez przeżycia i programy wzmacniamy w młodzieży harcerskiej chęć pełnienia służby. Wskazujemy zuchom, harcerkom, harcerzom, wędrowniczkom i wędrownikom odpowiednie wzorce postępowania. Stwarzamy im okazje do zbiorowych i indywidualnych dobrych uczynków. Zachęcamy ich do naśladowania dobrego przykładu Zawiszy Czarnego. Pomóżmy im zrozumieć, co znaczy postępować po rycersku. Kodeks rycerski, na którym wraz z Dziesięcioma Przykazaniami oparte zostało Prawo Harcerskie, mówił... „Bądź zawsze gotowy, zawsze w zbroi, którą wolno ci zdjąć tylko na spoczynek nocny.” Jesteśmy na służbie zawsze i wszędzie. Gdziekolwiek się znajdujemy, cokolwiek robimy kierujemy się Prawem i Przyrzeczeniem – czuwajmy.

Olga Małkowska pisała o mężu Andrzeju, że „...nie używał fałszywych pretekstów i wykrętów. U niego albo ktoś był skautem albo nim nie był. Jeśli był – to w takim razie Prawo i Przyrzeczenie obowiązywało w każdym szczególe i w każdym momencie życia.” Aby spełnić sumiennie nasz instruktorski obowiązek wobec młodzieży musimy ciągle i nieustannie doskonalić samych siebie poprzez kształtowanie własnego charakteru. Pamiętajmy, że praca nad sobą nigdy nie ustaje. Jedynie żądając od siebie, możemy żądać od innych. Stawiając sobie wysokie cele, dajemy przykład i zachęcamy innych.

Michał Grażyński w 50 rocznicę harcerstwa, mówił: „należy pilnie baczyć by forma nie zabijała treści”. Ostrzegął dalej „...by fasady i pozory nie kryły pustki.” Nasze harcerstwo nie może kończyć się na wyglądzie zewnętrznym; nie może być tylko działalnością na pokaz. Harcerstwo musi działać od wewnątrz, poprzez nieustającą pracę nad sobą i stałe czuwanie nad wartościami.

Przypominał nam nasz Druh Prezydent: „Harcerskie Prawo i Przyrzeczenie prowadzi do szczytu Ideału, a tym Ideałem jest Służba.”

Czuwaj!

Teresa Ciecierska hm
Przewodnicząca ZHP

